
ČESKOVESKÝ

ZPRAVODAJ ročník XXVIII • č. 4 
duben 2022

OBEC ČESKÁ VES
www.cves.cz

obecceskaves

SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
tyto řádky píšu ve chvíli, kdy se mi na mysl 
vkrádá říkanka dětí z  českoveských ma-
teřských škol, které se loučily se zimou se 
slovy „Zimo, zimo táhni pryč, nebo na tě 
vezmu bič“. 

I  přes tradiční zvyk vyzývající k  odchodu se 
zima nechce vzdát své vlády a aprílový měsíc 
dostál pranostikám ve všech podobách, od 
příjemných jarních teplot až po poslední zá-
chvěvy zimy doprovázené ranními mrazíky 
a  sněhem. K  rozmarům aprílového počasí se 
váže jedna má osobní příhoda, kdy jsem se vy-
dal do Olomouce se sněhovou čepicí na autě, 
v  Olomouci nebylo po sněhu ani památky 
a sněhová čepice na mém autě budila pozor-
nost procházejících Olomoučanů, chtělo by se 
říct „ve Vsi na sněhu a na Hané jarně bez sněhu“.  

Věřím, že i vás přicházející jarní počasí nene-
chává v klidu a probouzí ve vás touhu připra-
vit zahrádky, upravit záhonky, trávníky, uklidit 
společný chodník, zkrátka nebýt lhostejný ke 
svému okolí a pomoci vytvořit příjemné pro-
středí v naší obci, za to vám všem děkuji!

Již v  minulém čísle Českoveského zpravo-
daje byla zmíněna rekonstrukce silnice I/44 
(od Šafránu k Řetězárně), toto téma je velmi 
živé a  zajímá nejen vás, občany, živnostníky, 
firmy, instituce, ale i  nás, vedení obce Česká 
Ves a  věřte, že děláme maximum možného 
pro zvládnutí uzavírky hlavní dopravní tepny 
v obci. I když nám všem oprava silnice kompli-
kuje každodenní život, obrňme se trpělivostí 
a  těšme se z  věcí, které nás v  měsíci květnu 
čekají. 

Čeká nás slavnostní otevření Válečného mu-
zea, tímto vás všechny srdečně zvu na tuto 

dlouho očekávanou akci, která se uskuteční 
05.05.2022. Ve světle událostí na Ukrajině 
jsem si vůbec nedovedl představit jak aktuál-
ní a pocitově silné budou jednotlivé expozice 
z  pohledů lidských příběhů a  osudů pozna-
menaných válkami. Děkuji tímto panu Roma-
nu Janasovi za práci, čas a energii, kterou do 
vzniku expozic muzea vložil. Bez jeho nadšení 
a zápalu by v České Vsi něco tak zajímavého 
nevzniklo. Romane, děkuji. 

V nejbližší době se můžeme těšit na již tradič-
ní akce jako je kácení májky a dětský den, na 
který se děti určitě velice těší. 

Užívejme si všichni na plno těchto příjemných 
chvil a  čerpejme energii z  krásného jarního 
počasí, které nám květen přináší

Karel Kubala

obecceskaves

Pozvánka na otevření Válečného muzea obce Česká Ves
str. 3

Zápisy do mateřských škol
str.8

INFORMACE Z ÚŘADU
• Obec Česká Ves zásadně nesouhlasí 
s  uzavírkou komunikace I/44 (od Šafrá-
nu po Řetězárnu) a  se způsobem, kdy 
a  jak byla zveřejněna. Jednak nebyli včas 
informováni občané a podnikatelé v místě 
uzavírky, ale také jsme přesvědčeni, že uza-
vírku bylo možné zorganizovat jako částeč-
nou po celou dobu, a to bez úplné uzavírky 
v termínu od 01.06. do 06.06.2022. V době 
redakční uzávěrky zpravodaje nebylo ještě 
ukončeno správní řízení o  uzavírce. Bližší 
podrobnosti a nejnovější informace o uza-
vírce jsou zveřejněny na webových strán-
kách a  facebooku obce. Investorem této 
akce je Ředitelství silnic a dálnic ČR. 

• V  pátek 27.05.2022 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si mů-
žete zdarma vyzvednout na Obecním úřadě 
Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad. 
Pytle jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks 
na měsíc). Plastový odpad však můžete dá-
vat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemu-
sí být „obecní“. 

• V letošním roce opět probíhá svoz bio-
nádob, každý sudý týden v úterý. Zájemci 
si mohou nádoby na bioodpad zakoupit 
v  obchodech tomu určených. Počet bi-
onádob na domácnost není omezen. 
Všechny bionádoby přistavené ke 
svozu musí být označeny QR kódem. 

Žádáme občany, aby si QR kódy vyzve-
dávali na obecním úřadě u  asistentky 
starosty, pokud mají nádobu pronajatou 
od obce, i pokud vlastní svou. Nebude již 
možno ukládat bioodpad ke svozům do 
pytlů. Technické služby budou vyvážet 
jen bioodpad uložený v nádobách, ne 
v pytlích.

• Opět probíhá výdej kompostérů. Zá-
jemci z  řad občanů obce Česká Ves si 
jej mohou bezplatně pronajmout od 
obce, pokud ještě nemají. Musí pode-
psat smlouvu o  pronájmu kompostéru 
na obecním úřadě u  asistentky starosty 
a  kompostér si rovnou vyzvednout také 
na obecním úřadě.



2 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Z deníku starosty
21. března – na Městském úřadě v Jeseníku, od-
bor přestupků, jsme řešili spolupráce ohledně 
opatrovnictví.
Odpoledne na obecním úřadě proběhla porada 
k akci Den obce 2022.
Byli jsme také gratulovat jubilantům.
Na obecním úřadě také zasedal finanční výbor 
před jednáním Zastupitelstva obce.
22. března – proběhla pracovní snídaně staros-
tů okresu Jeseník, pořádaná Místní akční skupi-
nou pro Jesenicko. Cílem bylo seznámení s mož-
nostmi čerpání finančních prostředků v dalších 
letech a příprava projektů.
V  mateřské škole Jesenická jsme odpoledne 
společně s  dětmi a  učitelkami slavnostně při-
vítali jaro. Do vody hozená moréna se zasekla 
o kámen a jaro se tím zdrželo.
23. března – v Jeseníku jsem se zúčastnil jedná-
ní Správní rady Jeseníky – Sdružení cestovního 
ruchu.
Odpoledne se v Olomouci konalo jednání Výbo-
ru cestovního ruchu Olomouckého kraje.
24. března – ráno proběhlo jednání na téma 
odpadové hospodářství v obci po vydání nové-
ho zákona o odpadech.
Konalo se také jednání s Lesy ČR na téma opravy 
vyhlídky na Čertových kamenech. Podařilo se 
zajistit financování poměrně složité akce.
Odpoledne se od 17 hodin v hotelu Zlatý Chlum 
konalo zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves. 
Hlavním bodem jednání bylo projednávání roz-
počtu obce na letošní rok.
25. března – proběhlo jednání dotčených 
orgánů, Ředitelství silnic a dálnic, Krajského 
úřadu Olomouckého kraje a  obcí o  úplné 

uzavírce obce Česká Ves při rekonstrukci sil-
nice I/44 (od Šafránu po Řetězárnu). Na tom-
to jednání obec vyjádřila zásadní nesouhlas 
s úplnou uzavírkou a také s termínem, kdy se 
uzavírka řeší. Necelý měsíc předem, a to tak, 
že o této uzavírce nebyl nikdo informován!!!
28. března – v Jeseníku jsem se zúčastnil jedná-
ní Rady města Jeseník ohledně novinek a mož-
ností rekonstrukce Krytého bazénu. Rada města 
projevila vůli navýšit slíbenou částku na tuto 
investici.
Odpoledne proběhlo na obecním úřadě také 
zasedání Rady obce.
29. března – v Jeseníku se konal sněm Sdružení 
měst a obcí Jesenicka.    
30. března – ráno se v Jeseníku konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
V  České Vsi se konalo zasedání Mikroregionu 
Jesenicko.
31. března – na snídani jsem pozval školní par-
lament. Dětem byl přislíben rozpočet a budou si 
moct rozhodnout o tom, co se ve škole zrealizu-
je. Vypsaná částka je 100 tis. Kč. K této těžké práci 
se děti vydatně nasnídaly.
V  hotelu Slovan v  Jeseníku proběhla tisková 
konference na téma spolupráce s polskou stra-
nou na vzájemné propagaci akcí na české a pol-
ské straně hranic. Jako předseda Sdružení ces-
tovního ruchu Jeseníky považuji tuto spolupráci 
za velmi důležitou.
Odpoledne jsme měli na obecním úřadě schůz-
ku kvůli grafické identitě obce.
5. dubna – ve Státním okresním archivu Jeseník 
proběhlo jednání s  ředitelkou Mgr. Tinzovou, 
mimo jiné i o Válečném muzeu obce Česká Ves.
Odpoledne proběhlo jednání o  možnostech 
úsekového měření rychlosti v  obci a  zvýšení 
bezpečnosti na komunikacích v obci.

6. dubna – proběhla povodňová prohlídka 
řeky Bělá.
Odpoledne jsem se na obecním úřadě sešel 
s  Monikou Blaníkovou ohledně projektu Žen 
Česká Ves s  polskou stranou a  později také 
s Helenou Kuncovou ohledně organizaci akce 
Slet českoveských čarodějnic a stavění májky.
7. dubna – proběhlo jednání ohledně další-
ho rozvoje Válečného muzea obce Česká Ves 
a možnostech financování i úprav zahrady za 
muzeem.
Proběhlo také jednání ohledně závodů škol na 
koloběžkách, které se uskuteční 12.05.2022, 
obec tuto akci spoluorganizuje.
Odpoledne proběhlo jednání se starostou 
Bernartic. Tématem byla výměna zkušeností 
ohledně pronájmů pozemků.
2. dubna – proběhla schůzka, kde jsme řešili 
novou grafickou podobu obce.
Odpoledne jsme s  místostarostou gratulovali 
našim jubilantům.
13. dubna – v  Olomouci proběhlo setkání 
s  hejtmanem Olomouckého kraje, ředitelem 
Czechturismu, radních kraje ohledně dopadů 
covidu a  současných cen na turistický ruch. 
Velkým tématem byl i nový zákon o cestovním 
ruchu, který by Jesenicku mohl přinést plno 
pozitiv, včetně větších financí. 
Odpoledne se konalo jednání s makléřem ko-
moditní burzy Kladno ohledně nákupů energií 
na rok 2023. 
14. dubna – na obecním úřadě proběhlo vý-
běrové řízení na pracovní místa veřejně pro-
spěšných prací. Tohoto řízení se zúčastnil mís-
tostarosta s panem Bouchalem.

Petr Mudra

I. ZO schvaluje:
1. Plán investic na rok 2022, dle důvodové 
zprávy.
2. Plán oprav bytového hospodářství na rok 
2022, dle důvodové zprávy.
3. Plán hospodaření v  obecním lese na 
rok 2022. 
4. Poskytnutí dotace z rozpočtu obce Česká 
Ves pro rok 2022 ve výši 420.000 Kč pro SK 
Řetězárna z.s., Sportovní 284, 790 81 Česká 
Ves, IČO: 16626923 na celoroční sportovní 
činnost (oddíl kopané, šachu, tanečního stu-
dia) a sportovní akce ve výši 85.000 Kč.
5. Poskytnutí dotace z  rozpočtu obce Čes-
ká Ves ve výši 50.000 Kč pro Charita Javor-
ník, Zámecké nám. 2/2, 790 01 Jeseník, 
IČO: 60339241 na celoroční činnost – čás-
tečná úhrada provozních nákladů v  roce 
2022 (Denní stacionář Šimon, Charitní dům  
sv. Anežky ve Vidnavě, Odlehčovací služba 
sv. Zdislavy).
6. Rozpočet obce na rok 2022 v  závazných 
ukazatelích takto: 

a zároveň schvaluje dle zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů a  dle zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích poskytnutí dotací (transferů) dle 
návrhu rozpočtu na rok 2022, na uvedený 
účel, v  té výši a  těm fyzickým a  právnic-
kým osobám jaké jsou uvedené v příloze 
tohoto materiálu.
7. Darovací smlouvu č. OČV-SML/022/2022 
uzavřenou mezi nabyvatelem obec Česká 
Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 
00636037 a darujícími 1 ………. a darují-
cími 2 ………., dle důvodové zprávy. 
8. Převod nemovitosti části p.č. 553 (158 
m2), p.č. 551 (396 m2), p.č. 552 (41 m2), p.č. 

556 (3 m2) v k.ú. Česká Ves od ………. do 
vlastnictví obce Česká Ves pod novým  
p.č. 551/2 díl a (158 m2), díl b (396 m2), díl c  
(41 m2), díl d (3 m2) za cenu 200 Kč/m2. Za-
stupitelstvo obce pověřuje starostu obce 
k uzavření a podpisu kupní smlouvy.
9. Převod nemovitosti části p.č. 1699/4 (20 
m2) v k.ú. Česká Ves dle GP 1853-306/2021 
………. za cenu 650 Kč/m2 (vyvěšeno: 
03.03.–21.03.2022). Zastupitelstvo obce 
pověřuje starostu obce k uzavření a pod-
pisu kupní smlouvy.
10. Převod nemovitosti části pozemku 
p.č. 1695/5 (2 m2) v k.ú. Česká Ves dle GP 
1853-306/2021 ………. a ………. za cenu 
650 Kč/m2 (vyvěšeno: 03.03.–21.03.2022). 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostu 
obce k uzavření a podpisu kupní smlouvy.
11. Darovací smlouvu uzavřenou mezi 
obcí Česká Ves, Jánského 341, 790 81 
Česká Ves, IČO: 00636037, zastoupená 
starostou obce Ing. Petrem Mudrou (dár-
ce) a Střední škola gastronomie, farmář-
ství a  služeb Jeseník, U Jatek 916/8, 790 
01 Jeseník, IČO: 00495433, zastoupené  
PhDr. Silvií Pernicovou o  poskytnutí fi-
nančního daru ve výši 150.000 Kč na 
humanitární pomoc ukrajinským uprch-
líkům.
12. Rozpočtovou změnu č. 1/2022/ZO 
spočívající v rozpočtovém opatření 1KK.

Celkové příjmy 
rozpočtu ve výši 
třída 1–4

54.491.000,00 Kč

Financování ve 
výši – položka 
8115

zůstatek r. 2021 55.169.000,00 Kč

CELKEM včetně 
financování 109.660.000,00 Kč

Běžné výdaje  
– třída 5 81.689.000,00 Kč

Kapitálové výdaje 
– třída 6 26.575.000,00 Kč

Celkové výdaje 
rozpočtu ve výši 108.264.000,00 Kč

Financování ve výši 
– položka 8114

splátky 
krátkodobých 

úvěrů
460.000,00 Kč

Financování ve výši 
– položka 8124

splátky 
dlouhodobých 

úvěrů
936.000,00 Kč

CELKEM včetně 
financování 109.660.000,00 Kč

Usnesení Zastupitelstva obce  
Česká Ves č. 2/2022 konané dne 24.03.2022



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • DUBEN 2022 3

Nejdůležitější 
zasedání 
zastupitelstva 
proběhlo
Předposlední březnový čtvrtek se uskuteč-
nilo v hotelu Zlatý Chlum další zasedání Za-
stupitelstva obce. Jelikož bylo na programu 
převážně rozhodování o rozpočtu na tento 
rok a plánu investic, považuje se právě toto 
zasedaní za to nejdůležitější. Proto byla 
opět zarážející nicotná účast občanů.

Jak je již zvykem, byly mimo rozpočet, který 
byl pro letošní rok schválen ve výši necelých 
110 mil. Kč, představeny nejen plány investic, 
ale i úkony, které čeká bytové hospodářství či 
hospodaření v lese. Tyto investiční akce najde-
te na webových stránkách obce. Plán investic 
byl opravdu dlouhý. Můžeme se těšit napří-
klad na rekonstrukci některých ulic, vybudo-
vání nových parkovacích míst, opravy zastá-
vek, chodníků, ale i na revitalizaci okolí před 
vstupem do základní školy a nejen tam. Nově 
byla podána žádost o  dotaci, která poslouží 
na odstranění domu u základní školy a také se 
čeká na podmínky dotací vyhlášené Národ-
ní sportovní agenturou, která ovlivní žádosti 
ohledně krytého bazénu či fotbalového hřiště. 

Věřme, že se dočkáme jen kladného závěru.

O  dotaci z  rozpočtu obce si zažádaly dvě or-
ganizace, a to SK Řetězárna a Charita Javorník. 
Oběma subjektům bylo vyhověno. SK Řetězár-
ně bude poskytnuta dotace ve výši 420.000 Kč 
na činnost a 85.000 Kč na akce. Charita Javorník 
pak žádala o  dotaci 65.000 Kč, zastupitelstvo 
částku poupravilo tak, že dotace bude poskyt-
nuta ve snížené výši, a to 50.000 Kč.

Závěrem pak všichni zastupitelé jednohlasně 
odsouhlasili pomoc Ukrajině, a  to v  podobě 
částky ve výši 150.000 Kč, která bude použita 
jako humanitární pomoc uprchlíkům, kteří jsou 
nyní ubytováni na Střední škole gastronomie, 
farmářství a služeb Jeseník. 

A co říci závěrem tohoto článku? Snad jen, že 
pevně věřím, že osud obce jistě není vám ob-
čanům lhostejný, proto přijďte na další zase-
dání říci zastupitelům, co byste rádi změnili, co 
se vám líbí a co naopak nikoli. Zde je váš hlas 
opravdu důležitý. Pokud i vy patříte k těm, kteří 
přehlédnete nebo přeslechnete, kdy se zase-
dání koná, neváhejte si stáhnout aplikaci „hlá-
šení rozhlasu“, kdy pak již o žádnou informaci 
nepřijdete. Jak na to se dozvíte na jiném místě 
tohoto čísla Českoveského zpravodaje.

Přeji všem pevné zdraví a krásné první jar-
ní dny.

Alice Žáková

Z  důvodu zkvalitnění služeb pro občany, 
a  hlavně hygienických důvodů, provedou 
Technické služby Jeseník a.s. ve dne 03.05.2022 
při vývozu odpadových nádob na bioodpad 
vymytí a  dezinfekci všech nádob přistavených 
na tento svoz v  obci. Vnitřky nádob na 
bioodpad budou vymývány vodou s přídavkem 
dezinfekce. 

Ve dne 10.05.2022 při vývozu odpadových 
nádob na komunální odpad budou vymyty 

a vydezinfikovány také vnitřky těchto nádob na 
komunální odpad. 

Žádáme občany, aby ponechali vysypané po-
pelnice na místě až do doby, než projede mycí 
vůz, který pracuje pomaleji než svozové vozidlo.
Kdo z občanů nebude chtít nádobu vymýt, ať ne-
chá viditelnou cedulku nebo nápis „NEVYMÝVAT“.   

Obecní úřad Česká Ves

Obec Česká Ves zve 
širokou veřejnost 

na otevření  
Válečného muzea 

obce Česká Ves

Upozornění – 
uzavírka silnice I/44 
v obci Česká Ves

ve čtvrtek 5. května 2022
od 8 do 11 hod. a od 13 do 17 hod.

v nově zrekonstruovaných 
prostorách bývalé hasičské 

zbrojnice

V tento den si připomínáme 
Květnového povstání českého lidu proti 

německé okupaci.

Těšit se můžete mimo jiné na expozici
o válečném zajetí a leteckých 

událostech na Jesenicku, 
československém opevnění a mobilizaci 

z roku 1938, první světové válce se 
zaměřením na padlé z České Vsi

 a také na novodobé válečné veterány 
AČR ze zahraničních misí.

Oznamujeme občanům, že z důvodu 
rekonstrukce silnice I/44 v České Vsi (úsek 
od Řetězárny a.s. až po most u Technických 
služeb Jeseník a.s.), bude v období od 
01.06.2022 do 06.06.2022 tento úsek 
úplně uzavřen (bude tzv. úplná uzavírka).
Současně bude v níže uvedených 
termínech provedena i částečná uzavírka 
tohoto úseku silnice I/44, a to:

• 28.04.–05.05.2022 – frézování + 
přípravné práce

• 06.05.–31.05.2022 – recyklace + 
pokládka – v pracovní době řízeno 
pracovníky stavby, mimo pracovní 
dobu semafory

• 06.06.–28.06.2022 – dokončovací práce.

Investor: Ředitelství silnic a dálnic ČR, 
Správa Olomouc
Zhotovitel: KARETA s.r.o., Bruntál

Bližší podrobnosti, popř. nejnovější 
informace k uzavírce jsou uvedeny na 
webových stránkách obce v aktualitách.

Obecní úřad Česká Ves

Vymývání a dezinfekce odpadových 
nádob (popelnic) a bionádob v obci 
Česká Ves



4 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Na slovíčko 
s předsedkyní 
Žen Česká 
Ves Monikou 
Blaníkovou
V  dnešním rozhovoru pokračujeme v  mi-
nisérii představování spolků působících 
v naší obci. Přišel na řadu spolek, ve kterém 
najdete jako členy pouze zástupce něžněj-
šího pohlaví – jsou to totiž naše Ženy Česká 
Ves. Jejich předsedkyní byla v  roce 2015 
zvolena paní Monika Blaníková.

Že vám toto jméno nic neříká? Možná vám 
více řekne spíše její příjmení za svobodna, 
kdy nosila příjmení Furiková. S naší obcí je 
spjata od narození, má dvě děti a  znát ji 

také můžete z prodejny Hruška v naší obci. 
Pracuje zde totiž jako zástupce vedoucí. 
Do samotného spolku se zapojila již v roce 
2008. Jak sama v  rozhovoru říká, i  když 
spolek čítá jen samé ženy, ponorkou netr-
pí, ba naopak si společné chvíle užívají. Ač 
je práce kolem spolku náročná, neměnila 
by. Energii a  sílu nazpět načerpá v  někte-
rých ze svých koníčků, mezi které řadí tu-
ristiku, jízdu na kole, ale hlavně čas stráve-
ný ve wellness. Předsedkyni českoveských 
Žen tedy známe, ale co nám o jejich spolku 
prozradila? To už se dozvíte v  našem roz-
hovoru.

Paní Blaníková, mohla byste nám na úvod 
blíže představit váš spolek Ženy Česká Ves? 
Co si pod ním občané mohou představit?

Jsme spolek žen, převážně bydlících v naší 
obci. Podílíme se téměř na všech kultur-
ních a  společenských akcích v  obci. Peče-
me, vaříme a  prodáváme ve stáncích na 
akcích.

Jak dlouho jste jeho předsedkyní a co je va-
ším hlavním úkolem?

Do tehdejšího Českého svazu žen (ČSŽ) 
jsem nastoupila roku 2008 jako řadová 
členka. Tehdy byla předsedkyní paní Mar-
ta Michálková, která je stále aktivní člen-
kou našeho spolku. Předsedkyní jsem byla 
zvolena roku 2015. Mým hlavním úkolem 
je zastupovat spolek při schůzích pořáda-
ných obcí a  pak následně svolat všechny 
naše členky, abychom se na danou akci ná-
ležitě připravily.

Kdo a  kdy přesně přišel s  nápadem založit 
zde tento ryze „ženský“ spolek? Našlo se teh-
dy dost žen, které chtěly Českou Ves zvelebo-
vat a  zapojit se do práce nebo byl problém 
některé z nich ke spolupráci přemluvit?

První zmínka o  ČSŽ, která se ke mně do-
stala, je z roku 1985. Tehdejší předsedkyní 
byla paní Anna Šťastná, poté ji vystřídala 
roku 1989 paní Anežka Blíšťanová. V  té 
době bylo zapsáno 60 členek. 

To je docela dost. Kolik máte nyní členek vy 
a jste nakloněni k nově příchozím?

Nyní máme 29 členek různých věkových 
kategorií. Všichni, kdo obětují svůj volný 
čas, mají u nás dveře otevřené.

Jaká je vůbec spolupráce v  čistě ženském 
kolektivu? Nemáte někdy ponorku? Co vy 
sama spatřujete za důležité, aby se uvnitř 
spolku udržovaly zdravé vztahy?

Ponorku určitě nemáme a  spolupracu-
jeme společně rády. Každá z  nás se těší, 
když se utrhne od domácích povinností. 
Společné chvilky si užíváme, rády se schá-
zíme, jsme super parta. Odměnou za práci 
ve spolku je většinou nějaký pěkný výlet.

Co vás českoveské Ženy v  nejbližší době 
čeká? Jak hodnotíte spolupráci s  ostatními 
spolky a s obcí?

Spolupráci s obcí a ostatními spolky hod-
notím velmi dobře. V  nejbližší době nás 
čeká Slet českoveských čarodějnic a  sta-
vění májky, pak Dětský den a kácení máj-
ky. V  červnu pak naše největší akce Den 
obce.

Vedení spolku, ale jistě i  organizace růz-
ných akcí, je většinou časově náročná, jak 
jde tato funkce skloubit s vaším pracovním 
a rodinným životem? A jak ráda relaxujete?

Časově náročné to je, ale baví mě to. Co se 
týká mé rodiny, tak většinou se všech akcí 
účastní společně se mnou. Podporují mě, 
za což jim děkuji. Volné chvíle ráda trávím 
v  přírodě. Mám ráda turistiku i  jízdu na 
kole. Největší můj relax je pak čas stráve-
ný ve wellness.

Chtěla byste našim čtenářům říci něco na 
závěr?

Určitě bych všem, kteří se podílí na akcích, 
chtěla poděkovat. Českoveským obča-
nům bych vzkázala, aby více navštěvovali 
místní společenské akce. Bude to pro nás 
odměnou.

Děkuji za rozhovor a  přeji spoustu vyda-
řených akcí!

Alice Žáková

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Za-
hradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v  sobotu 28. května 2022 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-

ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!

Foto: archiv Monika Blaníková

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • DUBEN 2022 5

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
MLČÍCÍ FONTÁNY
Autorka: Ruta Sepetysová

Krásná kniha z ne příliš vzdálené španěl-
ské historie, o které se ve školách mno-
ho nedozvíme. Díky pečlivému nastu-
dování podává autorka realistický obraz 
života lidí za vlády diktátora Franca, 
především ukazuje na rozpor mezi živo-
tem bohatých (s  režimem solidárních) 
vrstev a  chudých rodin, jejichž členové 
se provinili nesprávnou volbou v  době 

občanské války a nyní živoří. Atmosféra 
strachu v  totalitním režimu je vykres-
lena sugestivně, a  i  dopady jakéhoko-
liv odporu proti režimu jsou nastíněny 
velice srozumitelně. Hlavní dějová linka 
– státem a církví podporované manipu-
lace s dětmi odpůrců režimu – je hrůzná 
a děsivá, stejně jako léta mlčení a utrpe-
ní celého národa. V  naší knihovně na-
jdete také válečný román R. Sepetysové 
s názvem Sůl moře.

Knihy pro děti:
GOBLINI
Autor: Philip Reeve

Goblini jsou banda zelených, nevycvála-
ných a  věčně hladových budižkničemů. 

Ale Lišák je jiný. Je chytrý a  je taky jedi-
ný, kdo pochopil, že stará kouzla a  čáry, 
které dřímají všude kolem, se znovu pro-
bouzejí a že se začnou dít věci. Seznam-
te se s  nezvyklými hrdiny tohoto příbě-
hu: se sýrařem z  Adheraku, se stárnoucí 
princeznou Eluned i s dobrotivým obrem 
Fradonem. Tohle je opravdu milá, vtipná 
a čtivá kniha, takže když ji budete před-
čítat svým dětem, pobavíte se i  vy, do-
spělí. Malá ochutnávka: „Přednáška Proč 
neexistují kouzla ani kouzelné bytosti 
musela být odložena, protože otevřeným 
oknem vletěla dovnitř rozzuřená víla.“ 
Všechny tři díly goblinní série najdete 
v naší knihovně.

Vaše knihovnice

Matematické 
okénko
Dnešní zastavení bude v  prostředí 
Krokování.

Krokování je aktivita, při které se rozvíjí 
nejen schopnost počítání. Toto prostředí 
je založeno na rytmu. Dítě se zde učí sčítat 
a odčítat, ale také objevuje rovnice a abso-
lutní hodnotu. Zcela přirozeně se mu zde 
také otevírá svět záporných čísel.

Děti při krokování rozvíjí schopnost synchro-
nu slova a pohybu. Základem počítání je tedy 
rytmus. V  počátcích skandujeme a  do rytmu 
tleskáme. Např.: „Paci-paci-pacič-ky-to-jsou-mo-
je-ručič-ky“. Poté přidáme chůzi – skandujeme, 
tleskáme do rytmu a  krokujeme. Když nám 
krokování jde, začneme se sčítáním. Na začátku 
krokovacího pásu stojí vedle sebe Adam a Eva. 
„Evičko, udělej dva korky dopředu a pak jeden 
krok dopředu, začni teď!“ Evička krokuje a všich-
ni tleskají a počítají „jeden, dva, jeden“. Kolik kro-
ků musí udělat Adam, aby opět stáli vedle sebe? 
Tři. „Adame, udělej tři kroky dopředu, začni teď.“ 
Adam krokuje, všichni tleskají a počítají „jeden, 

dva, tři“. Děti stojí vedle sebe, úlohu jsme vyřešili. 
 
Další úlohy už jsou náročnější, přijdou i kroky do-
zadu a čelem vzad (což nám nahradí výraz „mí-
nus před závorkou“). Děti krokování velmi baví, 
je pro ně přirozené a díky němu se jim odkrývá 
spousta matematických výzev.

Jednotlivé příklady najdete v rubrice Českoves-
ký zpravodaj dětem.

 
 

Za 1. stupeň ZŠ Česká Ves 
Mgr. Kateřina Chorváthová

Den obce 2022  
– představení  
účinkujících
V  minulých číslech jsme vám předsta-
vili čtyři účinkující a dnes jsou na řadě 
další dva, kteří budou vystupovat na 
Dni obce 11. června 2022.

Tím prvním je dechový orchestr z Polska, 
který se jmenuje Walecka Orkiestra Dęta 
Capri. Tento orchestr vznikl v  roce 2010 
a  jejím zakladatelem a dirigentem je pan 
Marek Śmiech. Orchestr je spojený se Spo-
lečenskou a  kulturní společností Němců 
v opolském Slezsku a funguje v Komunál-
ním kulturním centru v  obci Walce. Sku-
pinu tvoří asi 30 hudebníků a  vystupuje 

především na místních akcích pořádaných 
v obci Walce, ale také u zahraničních part-
nerů obce Walce, tedy v  Německu, Ra-
kousku a České republice.

Další účinkující je nám už dobře známé, 
vynikající jesenické trio Brejle, složené 
z  hudebních pedagogů a  profesionálů. 
Hrají folkovou a lidovou klasiku v neotřelé 
instrumentaci s  dominantními trojhlasy. 
Kapela založená na palubě trajektu z Talli-
nu do Helsinek roku 2008 v původním slo-
žení s  Metodějem Málikem hraje skladby 
Vlasty Rédla, skupiny Čechomor, Jaromíra 
Nohavici a  dalších. Obsazení kapely: Jiří 
Svoboda – zpěv, kytara, Vít Hanulík – man-
dolína, basa, zpěv, Ondřej Kozák – basa, 
housle a zpěv.

 
René Bouchal

Mladí hasiči
Schůzky na zbrojnici a příprava mláde-
že na další soutěž. Počasí moc nepřeje, 
ale nesmíme to vzdávat a zaleknout se, 
ať jsou podmínky jakékoliv.

Je slunečné, ale trochu mrazivé sobot-
ní ráno 26. března 2022. Sraz máme na 
zbrojnici a  odjíždíme dodávkami na sou-
těž, která se konala ve Zlatých Horách na 
hasičské louce. Po zahájení soutěže se 
nejprve běžela disciplína štafeta 4 x 60 
m, kde družstvo mladších získalo 1. místo 

s časem 68,12 s a družstvo starších získalo 
5. místo s časem 55,72 s. Další disciplínou 
byla štafeta dvojic, kde mladší družstvo 
získalo 1. místo s  časem 81,12 s  a  starší 
družstvo získalo 2. místo s časem 73,84 s. 

Obě disciplíny se sčítají dohromady a pod-
le daných bodů se v celkovém hodnocení 
mladší žáci umístili na 1. místě a starší žáci 
na 4. místě z celkového počtu devíti druž-
stev v obou kategoriích. Podmínky, ať jsou 
jakékoliv – když se chce, tak to jde. Jsme 
rádi za každý pohyb a soutěž.

 
Renáta Baďurová – vedoucí MH

Foto: Gminny Ośrodek Kultury w Walcach

Foto: kapela Brejle

Foto: archiv SDH Česká Ves



6 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Badatelské 
dopoledne 
v základní škole
Po dlouhé době se opět vracíme ke spolu-
práci se základní školou. Když se děti do-
zvěděly, že půjdeme na návštěvu do školy, 
zajásaly. A to ještě nevěděly, jaké překvape-
ní je tam bude čekat. 

Do školního klubu nás dovedla paní Ptáčková. 
Dětem vychovatelka školního klubu paní Janá-
čiková ukázala, co tam žáci mají, např. výstavu 
staveb z  Lega, živé chlupaté mazlíčky… Nej-
větší překvapení byla prohlídka učebny che-
mie a  fyziky. Děti zasedly poprvé do školních 
lavic. Přivítal je pan ředitel Worm a pak už se jim 
věnovali učitelé chemie a fyziky Nikol Krčová, 
Pavel Pytela a  asistentka pedagoga Kateřina 
Ptáčková.

Hokusy pokusy mohly začít. Děti si vy-
zkoušely různé chemické pokusy, dozvě-
děly se něco o  hustotě kapalin a  jak se 
měří, proč se nenamočí ptačí peří. Bádaly 
nad tajným písmem nebo co způsobí, že 
se vejce neponoří, pozorovaly mikrosko-
py, vyvolávaly Gina z  láhve. Na závěr si ti 
nejodvážnější vyzkoušeli pokus se stude-
ným ohněm na ruce.

Celé badatelské dopoledne děti velmi 
nadchlo. Zajímaly se o  nové věci a  plné 
dojmů se vracely do školky. V našem kout-
ku pokusů v MŠ také zkoušíme různé ex-
perimenty, ale bádat v opravdové učebně 
bylo pro nás velkým zážitkem.

Děkujeme všem pedagogům za poučné 
a krásně prožité dopoledne.

Za MŠ Holanova 
Eva Swigoňová, Jitka Marcinová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves 

Ze školního diáře
Začalo nám jaro a  ve škole je to jako 
v úle!

Jízda na traktoru
Žáci na druhém stupni si vyzkoušeli jízdu 
v nezvyklém dopravním prostředku v rámci 
projektu IKAP v Horních Heřmanicích. Mno-
zí z nich seděli v traktoru úplně poprvé, vy-
zkoušeli si jízdu zručnosti, prohlédli si areál 
školy a s novými zážitky se vraceli spokoje-
ně domů.

Návštěva dětí 
z mateřských a základních škol
Hlavním cílem projektu IROP je podpora 
a  vzájemná spolupráce mateřských a  blíz-
kých základních škol, zatraktivnit vzdělávání 
a motivovat žáky ke studiu. Začátkem břez-
na nás navštívili předškoláci z MŠ 1. Jesenic-
ká a MŠ Holanova, v druhé polovině měsíce 
nastávající šesťáci z Písečné, Mikulovic a Li-
pové. Děti a žáci si přišli prohlédnout svou 
budoucí školu a nové učitele. Vyzkoušeli si 
mikroskopování, pokusy s  vodou, vypustili 
džina z láhve, ti nejodvážnější si mohli zku-
sit pod vedením paní učitelky z chemie ex-
periment s ohněm, který nepálí.

Naše škola se vzděláním 
nezapomíná ani na učitele
S  projektem „Učení nás baví“ se naši pe-
dagogové rozjeli na zkušenou do italské 
partnerské školy v  Anconě. Díky absolvo-
vání jazykových kurzů pro učitele (tento-

krát v Irském Corku) mohou naši žáci prožít 
výuku metodou CLIL (výuka nejazykového 
předmětu s využitím cizího jazyka jako pro-
středku komunikace a sdílení vzdělávacího 
obsahu). Někdy je potřeba vystoupit ze své 
komfortní zóny a  zažít něco neobvyklého, 
abyste mohli rozdávat dál.

Slyšeli jste někdy 
pojem participativní rozpočet?
Participativní rozpočet žákům školy umož-
ňuje zapojení do rozhodování o  rozvoji, 
modernizaci školy. Obec vymezí část peněz 
z  ročního rozpočtu, žáci pak podávají ná-
vrhy, co by se za tyto peníze mělo ve škole 
v následujícím roce vylepšit. 
Při tvorbě těchto návrhů se žáci za asistence 
koordinátora, v našem případě Mgr. Kristiny 
Pospíšilové, setkávají na tematických disku-
sích. Společné návrhy pak předkládají obci 
k posouzení z hlediska realizovatelnosti. Vy-
vrcholením je hlasování o tom, které návrhy 
dětí má obec realizovat.

Spaní ve škole s Andersenem i „bez“
Nocování nebo spíše ponocování ve ško-
le je u  nás stále populárnější. Po uvolnění 
covidových omezení se ve škole spí docela 
pravidelně. Tento měsíc přespávali ve škole 
šesťáci se svou třídní Veronikou Květáko-
vou, o pár dní dříve přenocovali ve své třídě 
žáci paní učitelky Ivany Chocholové.
V rámci noci s Andersenem se spalo v míst-
ní knihovně s  paní knihovnicí Królovou. 
Kocoura Mikeše jim přijela z  Jeseníku číst 
bývalá paní ředitelka Zdeňka Blišťanová. Ve 
stejnou dobu si s knížkou do spacáku zalé-
zali také naši druháčci se svou třídní učitel-
kou Irmou Jáskovou.
S Rychlonožkou, Červenáčkem a dalšími čle-
ny Rychlých šípů se vydali za nočním dobro-
družství i naši čtvrťáci, z obou čtvrtých tříd. 
Velkým zážitkem pro ně bylo prozkoumává-
ní temných zákoutí naší školy nebo hledání 
Tleskačova deníku v  jedné z  věží místního 
kostela.
Všechny zmíněné noční akce proběhly bě-
hem čtrnácti dnů měsíce dubna, protože 
noční výpravy a zážitky jsou pro děti přitaž-
livé stále. Jak v době Jaroslava Foglara, tak 
i dnes. 

Chlubírna
Olympiáda v  českém jazyce – naši žáci  
9. ročníku obsadili v  početné konkurenci 
1. a 4. místo.
Na 1. místě se umístila Anna Marie Dorni-
čáková, žákyně IX. A, 4. místo získal Erik 
Skypala, žák IX. B. Aničce držíme všechny 
palce do krajského kola!
Velkým úspěchem je také vítězství na Dě-
jepisné olympiádě – tématem byla Šlech-
ta do raného středověku do roku 1648. Že 
vám to nic neříká? Filip Kekely to zvládl 
za nás všechny a  vyhrál okresní kolo, 
postoupil tak do krajského, které bude 
v  Předmostí u  Přerova. V  první desítce 
se umístili i další dva historikové, a to Jan 
Basler a  Viktorie Vajglová. Žákům gratu-
lujeme a  Filipovi přejeme hodně štěstí 
v dalším kole.
Matematickým talentem je žačka  
z 6. A Beata Mudrová, která obsadila krásné  
4. místo v matematickém Klokanovi – ka-
tegorie Benjamín uspěla v  konkurenci 
38 žáků, v  kategorii kadet se umístil na  
3. místě Pavel Svoboda z IX. B, oběma stu-
dentům blahopřejeme.

Pro naše nejmladší zorganizovaly paní 
učitelky českého jazyka školní kolo re-
citační soutěže – děti si mohly básničky 
vybrat samy. Slyšet bylo klasiku i  velmi 
neotřelou poezii s moderní prózou. 
A protože nezahálíme a sportujeme – zú-
častnili se naši žáci i florbalových turnajů 
v  rámci projektu „Florbal, sport a  výlety“. 
Protivníky jim byli polští žáci z  Opole 
a gminy Prazska.
Za zmínku také stojí Formela Cup – fotba-
lový turnaj pro žáky 1. stupně. Turnaj se 
odehrál ve sportovní hale v Javorníku. Re-
portáž jste mohli vidět na https://decko.
ceskatelevize.cz/zpravicky/ireporter.

Fotografie si můžete prohlédnout na na-
šem Instagramu a FB stránkách školy.

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • DUBEN 2022 7

Spolek pro  
Českou Ves 
informuje
Po dvouleté přestávce, zaviněné covidovou 
pandemií, mohli členové Spolku pro Čes-
kou Ves pokračovat ve své činnosti v  klu-
bovně muzea obce a Řetězárny. 

Nejdříve připravili 29. března 2022 přednášku 
ředitelky Státního okresního archivu Jeseník 
Mgr. Bohumily Tinzové o životě Sofie Priessnit-
zové, manželky Vinzenze Priessnitze. Za dva dny 
31. března 2022 to bylo setkání klubu aktivních 
důchodců. K tanci, poslechu a zpěvu hráli Miloš 
a  Josef Oškerovci. Členové Spolku pro Českou 
Ves si zavzpomínali i na dobu svého vzniku před 
šesti roky – 25. ledna 2016 a na účinnou pomoc 
vedení obce při vzniku spolku. Jednalo se o po-

radenství k ustavující schůzi, zápisu do spolko-
vého rejstříku i zajištění adresy pro zasílání kore-
spondence. V současné době připravují členové 
spolku se svými příznivci na každý měsíc akce, 
které najdete v plánu kulturních, společenských 
a sportovních akcí naší obce. 

Zajímavý článek napsal o  našem Spolku  
5. dubna 2022 redaktor Jesenického týdeníku 
Pavel Macháček. Více informací o  pořádaných 
akcích a fotografie z akcí najdete na facebooko-
vých stránkách Spolku pro Českou Ves a www.
spolekproceskouves.cz.

Logo Spolku pro Českou Ves, Svatý Archanděl 
Michal, pomáhá v  těch nejtěžších chvílích. 
Za logo spolku si ho vybrali členové spolku, 
z  darů sponzorů ho nechali zdigitalizovat, 
upravit na razítko a  zadali i  výrobu banneru 
do klubovny muzea. 

František Svačina

Foto: archiv Spolek pro Českou Ves
Přednášku ředitelky Státního okresního archivu Jeseník Mgr. Bohumily Tinzové zahájila 
přivítáním přítomných předsedkyně Spolku pro Českou Ves Ing. Milena Novotná

Předškoláci  
ve škole
Děti, které letos půjdou k  zápisu do  
1. třídy, navštívily 4. dubna 2022 dopo-
ledne Základní školu v České Vsi.

Měly tak možnost seznámit se s  prosto-
ry školy, zacvičily si v  tělocvičně, navští-
vili pana ředitele, pohrály si v  družině 
a také mohly zasednout do školních lavic  
v 1. třídě. Všem se ve škole moc líbilo a my 
děkujeme paním učitelkám za pozvání.

 
Za MŠ Jesenická 

Alena Holínková – ředitelka 

Den otevřených dveří poskytuje široké 
veřejnosti přístup do míst, kam by se 
běžně nedostala, má možnost seznámit 
se s prostředím, vybavením, školním 
vzdělávacím programem a nabízenými 
aktivitami.

Základní škola spolu s  Radou rodičů, obcí 
Česká Ves a českoveskými spolky připravila 
tuto akci s datem téměř aprílovým – 2. dub-
na. Návštěvníci se však nenechali odradit 
čerstvou pokrývkou sněhu ani nízkými tep-
lotami. Dorazilo jich téměř 300! 

Na uvítanou zazpívali žáci z prvního stupně, 
které doplnili předškoláci z  Mateřské školy 
Holanova. Jejich písničky navodily veselou, 
jarní, barevnou náladu, skvěle ji doplnily 
paní učitelky hrou na housle, klavír a příčnou 

flétnu. Hosty poté přivítal ředitel školy Mgr. 
Filip Worm a  koordinátorka celé akce Mgr. 
Silvia Svobodová. Přišli rodiče s  budoucími 
prvňáky i děti, které mají ve škole starší sou-
rozence, prarodiče, kterým vnoučata nadše-
ně ukazovala učebny, spolužáky i své učitele.

Ve škole byly rozděleny stanoviště s nejrůz-
nějšími aktivitami, jídelna se proměnila ve 
tvořivé Velikonoční dílničky, na chodbách 
si návštěvníci mohli zakoupit rukodělné vý-
robky od místních tvůrců nebo keramické 
výtvory žáků ze školního kroužku. K dispozici 
byla také vyzdobená kavárnička v Ičku s vý-
bornou kávou a výstavou výtvarných prací.

Příchozí si mohli nechat předpovědět bu-
doucnost, ochutnat lektvary nebo si sed-

nout na lopatu u perníkové chaloupky. Kdo 
přežil, bystřil mozek u stolních a postřeho-
vých her. Fronty se tvořily u tělocvičny, kde 
byla připravena opičí dráha, florbalový kou-
tek, trampolíny ale i houpací dřevěná prkna. 
Ve žlutém pavilonu byl představen projekt 
Erasmus a  jazykové učebny.  Pedagogové 
zde ochotně odpovídali na zvídavé otázky 
dětí i  dospělých. Ve Školním klubu sklidila 
úspěch morčátka, která se nechala ochot-
ně hladit, krmit i mazlit. Ve fotokoutku byly 
přichystány kostýmy, paruky, brýle, kníry 
a  mnoho dalších rekvizit k  vytvoření vtip-
ných fotografií, které si mohli zájemci vytiš-
těné odnést domů. Počítačová učebna měla 
v  nabídce Hrátky na PC. V  prvním patře 
hlavního zeleného pavilonu se ozývaly nad-
šené výkřiky a  obdivné „úúú“, „óóó“, „wau“ 
při pokusech z  fyziky a  řízeném výbuchu 
dusíku pod vedením paní učitelky z chemie. 
Oddechovou a  méně adrenalinovou čin-
ností byla aktivita v knihovně pod názvem 
„Kolik knížek měříš“?

Na Den otevřených dveří ve škole volně na-
vazuje i Zápis do prvního ročníku pro školní 
rok 2022/2023, ale o tom až příště…

Fotografie z akce si můžete prohlédnout na 
www.zsceskaves.cz nebo na facebook.com/
zsceskaves.

 
Mgr. Lucie Týmová

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves



8 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Mateřská škola Česká Ves, Jesenická 98 (u Benziny)

na školní rok 2022/2023
se bude konat ve dnech od 2. do 16. května 2022

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Přijímáme děti od 2,5 do 6 let.

Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají děti,
které dosáhnou do 31.08.2022 pěti let.

S dětmi pracuje kvalifikovaný pedagogický personál včetně asistenta pedagoga.

V případě dotazů nás kontaktujte ne tel. 584 401 174 nebo 775 721 753.

Těšíme se na vás!

Všechny dokumenty odevzdáte osobně ředitelce MŠ v úterý 10.05.2022 v době od 10 do 13 hodin 
nebo doručíte (v daném termínu) na adresu: Mateřská škola, Jesenická 98, 790 81 Česká Ves.

Za kolektiv MŠ 
Alena Holínková, ředitelka školy

S sebou:
• rodný list dítěte

• potvrzení o povinném očkování
• přihláška do MŠ

V MŠ si vyzvedněte přihlášku a evidenční list.

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Mateřská škola Česká Ves, Holanova 53 (u Hrušky)

pro školní rok 2022/2023
se bude konat dne 4. května 2022

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Vážení rodiče,srdečně vás zveme k zápisu dětí na školní rok 2022/2023 do naší mateřské školy, 
který se bude konat dne 4. května 2022  od 10.00 do 11.30 a 13.00 do 14.30 hod. 

Potřebné formuláře k přijímacímu řízení jsou ke stažení na www.msholanova.cz
• žádost
• kritéria přijetí
• potvrzení praktického dětského lékaře o očkování dítěte
• oznámení o individuálním vzdělávání (pouze v případě, že dítě bude vzdělává-

no doma – povinné předškolní vzdělávání dítěte, které dosáhne věku 5 let do 
31.08.2022).

Za kolektiv MŠ 
Eva Swigoňová, ředitelka školy

K zápisu přineste s sebou i rodný list dítěte.

Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají děti, 
které dosáhnou do 31.08.2022 pěti let.

Upozorňujeme na změnu termínu Zápisu do naší mateřské školy.



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • DUBEN 2022 9

                Česká Ves 
11. června 2022 
ve                     areálu 
SK Řetězárna

Moderují Filip Worm a Jiří Černěnko

Anthracit / Kateřina Baštová – agility / žonglér Michal Tříska 
No Name / Quercus / SZUŠ Jeseník / Walecka Orkiestra Dęta 
Capri – Polsko / Brejle / základní škola a mateřské školy

Neustále zlepšování pracovního prostředí  
– robotizace, modernizace, zrekonstruované  
svačinové kouty, trvalý růst mezd (v roce 2021 – 12 %)

Široká škála zaměstnaneckých benefitů:
• pracovní doba 37,5 hod/ týden
• 5 týdnů dovolené
• příspěvek na stravování
• příspěvek na penzijní připojištění až do výše 13 tis. Kč/rok
• prémie za hospodářské výsledky
• zákonná volna a příplatky nad rámec ZP
• sick days

Přední světový výrobce řetězů a řetězových 
příslušenství se 128 letou tradicí



10 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Matematické okénko prof. Hejného

Použité zdroje: Učebnice H-mat, o.p.s.

Osmisměrka

Dcera se ptá otce: „Tati, věděl jsi, že holky 
jsou chytřejší než kluci?“
Otec na to: „No to jsem tedy nevěděl.“ 
„No, ................................. (TAJENKA).“

BATALION, BATOLE, BUVOL, ČTVRŤ, DOBYVATEL, 
EXPERT, FINANČNÍK, FREON, HOUKAT, JÁTRA, 
KLOKTAT, MLETÍ, NÁŘEZ, OCTOVÝ, ORANIZOVAT, 
ORLOJ, OSIKA, PATENT, POGRATULOVAT, POPRSÍ, 
ROBIN, RODIT, ROZPLYNOUT, SPLAV, TLAMA, TROPY, 
VÁBIT, ŽURNALISTA

T K Í N Č N A N I F A T

T Ž Ý T P E E J Á T R A

B U V O L O X O M Ř L V

K R O O V S P L A V E O

Ť N T N N O E R F I T Z

K A C H Y T R O S T A I

B L O O Í L T D N Í V N

R I O U Í A P E I Á Y A

O S I K A M T Z B P B G

D T B A T A L I O N O R

I A Š T P A T R R R D O

T A V O L U T A R G O P

Pro mladší matematiky:
a) | →→→→ | ←←← | = | |
b) | →→→→ | | = | →→ |
c) | → | | ←←← | = | →→ |
d) | →→→ | ←← | = | →→ | |

Vyřeš a přepiš

| → | →→→→→ | = |  |
| →→→ | →→ | = |  | 
| →→→→ | →→→ | = |  | 
| →→ | →→→→→→→ |  | 

=

=
=
=

Pro zkušené matematiky:

a) 5 - (1 + 2) = x
b) 7 - (4 - 2) = x
c) 2 - (4 - 3) = x
d) 4 - (5 - x) = x
e) 6 - (7 - (8 - 3) - 4) + 1 = x

| →→→→→→ | →→→ | = |  |
| →→→ | ←←←←←← | = |  |
| ←←← | →→→→→→ | = |  |
| ←←←←←← | →→→ | = |  |
| ←←←←←← | ←←← | = |  |
| →→→→→→ |  | ←←← |  | = |  |
|  | ←←← |  | →→→→→→ | = |  |
|  | →→→ |  | ←←←←←← | = |  |

Vyřeš a přepiš do čísel.
Co je na úlohách zajímavého?



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • DUBEN 2022 11

Poděkování
Po dlouhých téměř 16 letech se rozhodla 
paní Lucie Malá ukončit svou práci v redakční 
radě Českoveského zpravodaje. Lucce za tuto 
práci moc děkujeme a přejeme hodně úspě-
chů v další životní etapě. 

-red-

Poděkování
Touto cestou děkuji panu Bouchalovi za po-
moc při odstranění poruchy kola na mém 
elektrickém skútru. Kolo mi pomohl vyměnit 
a já jsem v bezpečí mohla dojet domů do pe-
čovatelského domu.
Děkuji moc. Je vidět, že v  naší obci nejsou 
lidem důchodci lhostejní a rádi ochotně po-
můžou.
Ještě jednou děkuji. 

 
Margita Sýkorová  

Klientka DPS Česká Ves 

Páté přes deváté
• I v dubnu probíhaly poslední kontroly a tří-
dění exponátů zapůjčených z  jesenického 
a  javornického muzea pro naše válečné mu-
zeum k doplnění expozic o I. a II. světové válce.

• Od měsíce května bude probíhat postup-
ná oprava poškozených prvků dětských 
atrakcí v rámci naučné stezky na Čertových 
kamenech.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! 
Na obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

Helena Ulrychová
Bruno Ertelt
Zdeněk Stříž

Marta Jatiová
Lili Loužilová

Foto: pixabay.com

Foto: Margita Sýkorová

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Zveřejnění  
jubileí a narození 
dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v souvislosti s vaším jubileem nebo naroze-
ní vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 
790 81  Česká Ves, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Ve čtvrtek 26. května 2022 proběhne v obci 
Česká Ves hromadné očkování psů. 

Očkování provede MVDr. Lenka Römerová 
na stanovišti:
17.00 hod. u AGRO Česká Ves na ulici Větrná

Hromadné 
očkování psů

Ceník:
• vzteklina roční 170 Kč
• vzteklina tříletá 350 Kč
• kombinovaná (infekční nemoci + vzteklina) 370 Kč
• odčervení tableta 40 Kč
• tablety NexGuard (371 Kč na 15–30 kg)

Očkování lze kdykoliv provést ve veterinární 
ordinaci (Jánského 79, Česká Ves – vedle obecního 
úřadu, tel: 777 562 954) v době ordinačních hodin:
Pondělí 10.00 – 12.00 h    13.00 – 16.00 h 
Středa 10.00 – 12.00 h    13.30 – 19.00 h

V jiné dny po domluvě. 

Obecní úřad Česká Ves
Foto: pixabay.com



12 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090 
e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá,
Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. 

Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele. 
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma.

Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1050 ks. Zdarma. Grafická úprava a sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 30. dubna 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

Vodorovně
A.  mužské jméno, část peněz, stavební prvek
B. dělat znova, plodiny podobné dýni (mn. č.)
C. porost stromů, psí činnost – nošení předmětů, 

hanácké příslovce
D. SPZ Olomouce, kus dřeva, sázenka 

(pozpátku), popěvek
E. síra, pracuje s jehlicemi, ženské jméno, 

francouzsky mladá krysa, předložka
F. hlupák, aterom, anglicky dolít, 
G. zn. jízdních kol, zn. slaných krekrů, úrodné 

místo v poušti, bodavý hmyz 
H. TAJENKA
I. český hokejista, bytový dům, trochu
J. vláčet, zničení najetím, figurína
K. chem. zn. fosforu, sloní nos, italsky humna, 

jméno básníka Máchy, předložka
L. zn. cigaret, Olomouc (hovorově), výrobce 

garážových vrat, polní míra
M. pobídka, britská kapela, kmen v Thajsku, 

pokřik na koridě
N. zařízení k popravě, pouliční prodavač novin
O. oves (botanicky), horolezecká pomůcka, 

trampská kolonie

Svisle
1. obr, vydávat zvuk kozla, bývalý ministr 

školství
2. výzva, hrozba, římsky 1054
3. pohodný, chlapec, anglické citoslovce radosti, 

avšak
4. iniciály Krásnohorské, dědičný základ genu, 

souhláska s háčkem, nástěnka s fotkami, 
zájmeno

5. pracovní nářadí, odhad, rajčata
6. plody, převalovat v ústech, číslovka
7. kovové sudy, tržní hodnota, turecké město
8. bývalá jednotka jasu, tlak krve, člověk 

zasvěcený do tajné nauky, upravovaná příze
9. ovinout, astat, platidlo Malediv, slovensky jací
10. světová strana, izraelský rabín (R-Ř), jízdní voják
11. brečet, stockholmský hokejový klub, noční úbor
12. autonomní oblast, ruský kosmonaut, muž 

(zastarale), snížený tón
13. anglicky ořech, bývalý český politik (Mirek), 

domácké ženské jméno
14. organická sloučenina, pražský most 

sebevrahů (lidově), svobodný statek
15. zimní školní výcvik (slangově), nechutný 

nápoj, řecký ostrov

Tajenka:

Věkový průměr občanů žijících v naší obci je ……….

Pomůcky: AIA, AIK, AKINE, ALAK, LAAR, RATON, TOP UP, OASIS

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.05.2022.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 3/2022: … stodevadesát čtenářů a čtenářek 
Vylosována byla: Gertruda Tofflová, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Čas je naštěstí i naneštěstí pro všechny lidi stejný.“ 
Arnošt Lustig


